3

[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЛОБОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  26  июля  2023 года                                                                                                 № 21

О внесении изменений в Устав Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

В целях приведения Устава Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области в соответствии с Федеральным законом 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями),Совет депутатов Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области (в редакции решений Совета депутатов Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области от 24.04.2006 №15,
от 19.02.2007 №6, от 06.11.2007 №32, от 09.04.2008 №17, от 09.10.2008 №32,
от 19.06.2009 №17, от 28.09.2009 №27, от 19.05.2010 №20, от 22.02.2011 №4,
от 13.01.2012 №1, от 21.05.2012 № 29, от 25.12.2012 № 59, от 17.01.2014 № 1,
от 25.07.2014 № 18, от 15.01.2015 № 1, от 23.07.2015 № 27, от 11.03.2016 № 8,
от 12.07.2016 № 20, от 24.04.2017 № 10, от 27.12.2017 № 48, от 29.06.2018 № 19,
от 19.04.2019 № 10, от 27.03.2020 № 7, от 28.08.2020 №24, от 26.03.2021 № 8,
от 31.08.2021 № 21, от 28.02.2022 № 7, от 29.04.2022 № 22, от 21.12.2022 № 53) следующие изменения:
1.1. В статье 181:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
б) в абзаце первом части 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов сельского поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;
в) в пункте 1 части 4 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов сельского поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;
[bookmark: _GoBack]1.2. Часть 10 статьи 23 признать утратившей силу;
1.3. Часть 1 статьи 24 дополнить частью 1.1. следующего содержания:
«1.1. Полномочия депутата прекращаются досрочно решением Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд.»;
1.4. В части 7 статьи 28:
а) пункты 22-24 изложить в следующей редакции:
«22) согласование переустройства и перепланировки жилых помещений;
23) признание в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда непригодным для проживания;
24) организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства;
24.1) осуществление муниципального жилищного контроля в порядке, установленном федеральным и областным законодательством;»;
б) пункт 29 признать утратившим силу;
1.5. В статье 35:
а) абзац первый части 2 изложить в следующей редакции:
«2. Обнародованию путем опубликования подлежит Устав сельского поселения, решение Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения, решение Совета депутатов об установлении, изменении или отмене налогов и сборов, решение Совета депутатов о местном бюджете на очередной финансовый год, решение Совета депутатов о внесении изменений в решение Совета депутатов о местном бюджете на очередной финансовый год, муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает сельское поселение, иные муниципальные правовые акты в случаях, если в самих правовых актах предусмотрено, что они должны быть опубликованы, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления.»;
б) часть 9 дополнить абзацем следующего содержания:
«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования.».
2.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном средстве массовой информации Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области «ВЕСТНИК Слободского сельского поселения» после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области и вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель Главы муниципального образования
Слободского сельского поселения
Демидовского района Смоленской области                                           С.Н.Родченкова

image1.png